solum non destruxisse Ecclesias, sed etiam confirmasse, etc. »

60. *Dramentur et exauctorantur a Zozimo Julianus et socii.* — Garnicus in Dissert. v de Libellis Fidei editis a Pelagianis, libellum istum fidei ex Ms. Veronensi primus publicavit, existimavitque missum esse a Juliano et ab episcopis Siculis ad Sedem Apostolicam, et loco, *sancte ac venerabilis frater et pater Augustine*, legendum esse, *sancte et venerabilis pater Zozime*, qua in re passim cum alii secuti sunt. Verum Em. card. Norisius citatus ita solide opinionem suam probat, ut ea in dubium revocari non possit. Henricus enim Palladius lib. 10, Rerum Fœdericæ prodiit, post Chromatium patriarcham Aquileiensem electum Augustinum, « quo tempore alter Augustinus Ilipponensis episcopus eloquenti » et doctrina luminibus hæreticorum vesaniam in Africa obruebat: Augustini initium cum anno cdxiv, mortem vero cum anno cdxvii conjungit, eique *Adelphum* successorem tribuit. Post hunc sedit *Januarius*, ad quem sanctus Leo papa anno cdxlvii litteras dedit, et post Januarium *Nicetas*, ad quem idem Leo anno cdl scripsit. *Augustinus* itaque Aquileiensis primas Venetiarum, Istriæ, Norici utriusque, et Rheticæ primæ Tractoriam Zozius cum litteris ad suarum provinciarum episcopos misit, quorum nonnulli cum Pelagianis erroribus tenerentur, memoratum fidei libellum, *Veronæ* Venetiarum urbe intra diocesis patriarchæ Aquileiensi inventum, dederunt, et hæresim suam pertinaciter defenderunt. Quare *Zozimus* Julianum, ejusque socios de gradu ac dignitate dejecit, ejusque in eos sententia relata fuit in tabulis; cum in Ephesina Synodo acta depositionis *Pelagii*, *Cælestii*, *Juliani*, *Persidii*, *Flori*, *Marcellini*, *Orontii* et sociorum lecta, confirmataque fuerit, ut videre est in Actione v ejusdem Concilii generalis. Eam porro sententiam a *Zozimo* latam fuisse, certo deducitur ex his Augustini verbis lib. 1 contra Julianum cap. 4: « Et tamen ejus successorem (nempe Zozius) crimine prævaricationis accusas, quia doctrinæ Apostolicæ et sui decessoris sententiæ noluit refragari. Sed de hoc interim taceo, ne animum tuum, quem sanare potius cupio quam irritare, laudibus tui damnatoris exulcerem ». Quibus verbis liquet, Julianum, qui in Tractoria Zozius cum Pelagio et Cælestio nominatim damnatus non fuerat, ea postea pena affectum esse ab eodem Zozius, quod eidem scribere nollet.

61. *S. Leonis PP. tempore in Diocesi Aquileiensi hæresis Pelagiana renata est.* — Mercator, cujus verba superius recitavimus, tradit, ex episcopis qui exauctorati fuerant, plurimos resipuisse, et suas Ecclesias recepisse. Verum hæresis Pelagiana in eo Archiepiscopatu renata, et aliqui in eundem errorem postea relapsi sunt. Photius enim in Biblioth. Cod. lrv de Pelagianorum damnatione quæ in Ephesino Concilio facta, loquens ait: « Cum temporis deinde progressu sectæ hujus homines per hæresis suæ abjurationem Ecclesiæ restituti essent,

iterum malum ab ipsis principium sumpsit, ut Septimo episcopo renascens eadem lues, antequam longius serperet, ferretur reprimenda, datus ad Leonem Romæ tunc Sedem Apostolicam teneantem literis ». Erat Septimus seu verius *Septimius* episcopus Altinensis; *Altinum* vero, urbs modo exiisa, alias episcopalis, erat patriarchæ Aquileiensi subdita, ideoque altas in illa diocesi apud Ecclesiasticos præsertim Pelagianæ hæresis radices fixerat. Quare Augustini nomen ex libello fidei a Juliano oblato removeri non debet; cum ex dictis manifestum sit, eundem ei præsentatum, hæresinque Pelagianam in ejus archiepiscopatu grassatam fuisse.

62. *Constantius laicus Romæ sese Pelagianis opponit.* — Ad num. 28. *Constantius* servus Dei, quem Baronius ex Prospero in Chronico ait, a Pelagianis Romæ nulla passum esse, numeratur a Palladio in Lausiaca. Historia inter viros illustres, qui Romæ hoc tempore vivebant. Postquam enim cap. 124 locutus est, de Macario ac Pammachio scribit: « Constantius quoque assessor prefectorum Italiæ, insignis viri et eruditissimi, qui pervenerunt ad summum pietatis et religionis ». Ad hæc auctor Prædestinati hæresi LXXXVIII. quæ secundum eum Pelagianæ est, ait: « Contra hos suscepti sine scriptura quidam Constantius tractator ». Garnerius in Præfatione generali in Opera Marii Mercatoris pag. 8, observat, Deum tribus hæresibus, Pelagianæ, Scimpelagianæ, et Nestorianæ opposuisse primum laicos homines. Pelagianis enim primus obstitit *Constantius*, primi restitere Scimpelagianis presbyteris laici duo *Hilarius* et *Prosper*, datus de illorum erroribus ad Augustinum Epistolis, primusque *Nestorii* dolum detexit, cleroque ostendit, affixa ad Ecclesiæ valvas obstestatione, *Eusebius* tunc temporis vel *scholasticus Constantinopolcos*, ut loquitur Theophanes, vel *rhetor*, ut tradit Nicephorus, vel *judex forensis*, ut habet Leontius. Eusebius postea Dorylaei episcopus fuit, ut infra videbimus. Verum quod ait Garnerius in loco Prosperi a Baronio recitato, ubi legitur: « Constantius servus Christi ex vicario Romæ habitans », pro *ex vicario*, legendum esse, *ex vicano* sive rusticano, refellitur ex Palladio laudato, qui non nisi in verbis et in modo loquendi a Prospero differt, eumque non *vicarium*, sed virum Romæ in dignitate constitutum fuisse docet.

63. *Dissidium inter monachos Adrametinos post decemium exortum.* — Ad num. 30. Dissidium inter *Adrametinos* monachos de prolixiore Augustini ad *Sicutum* Epistola hoc anno data obortum perfinet ad annum cxxxviii, de quo eo anno agemus, quia hujus dissidii occasione *Augustinus* scripsit librum *De Gratia et libero arbitrio*, duas ad *Valentinum* litteras, et librum *De correptione et Gratia*, quæ opera Baronius hoc anno ab Augustino elucubrata perperam credidit, quæque hic sine nimia Historiæ perturbatione explicari non possunt.

64. *Concilium Zellense.* — Ad num. 31. Con-

cilium *Zellense*, quod a Baronio *Teleptense* perperam appellatur, habitum fuit post consulatum Honorii XI et Constantii II, *sexto kal. Martii*, ideoque hoc anno die xxiv Februarii. *Teleptense* vero a Baronio, Sirmondo, aliisque vocatum fuit, quia ei *Donatianus* episcopus Teleptis, urbis in Byzacena provincie sitæ, præfuit. Verum *Teleptis* quidem dicitur prima sedes provincie Byzacenæ, sed ea tantum de causa quod Donatianus, qui huic Ecclesiæ præsidebat, *senior* episcopus erat illius provincie; aliam enim apud Afros fuisse Metropolim a prima sede, pluribus ostendit Emin. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag., cap. 7, qui et cap. 23 libri primi *Adrametum* fuisse civilem Metropolim Byzantiæ demonstrat. Hoc autem Concilium *Zellæ*, quod oppidum erat Byzantiæ, habitum fuisse liquet ex Ferrando in Breviario canonum, ubi canones ex Siricii Epistola in Synodo præside Donatiano hoc anno habita recitatos, attribuit Concilio Zellensi. Nam tit. vi, cxxx et cxxxviii canonibus recitatis, ait: *Concilio Zellensi ex Epistola Siricii papæ*; hæc autem Epistola cum iisdem decretis lecta est in Synodo Donatiani primatis, ut ex Actis patet. Mirum itaque videri non debet, Donatianum primatem in episcopatu Zellensi sibi subdito Synodum habuisse.

65. *Commentitium non est.* — Quesnellus qui in Dissert. xv ad Opera S. Leonis M. pluribus contendit, tam Concilium hoc quam Epistolam *Siricii* papæ in eo recitatum supposititia esse, primum assertionis suæ argumentum ex nomine Concilii repetit, quod scilicet in eo varient eruditi, aliique *Teleptense* vocandum contendunt, cum *Telense*, inquit, omnes Codices antiquiores habeant, et unicus Codex Trecentis a Chiffletio in Notis ad Ferrandum habeat *Zellense*, quod ex littera T facilis lapsus sit ad litteram C vel Z. Verum codices illi, in quibus hoc Concilium *Telense* appellatur, eo in nomine corruptos esse oportet et litteram Z omissam. *Zellam* enim dici etiam *Tzellam* docet Holstenius in Notis ad Tabulas Ecclesiæ Caroli a S. Paulo. Neque enim Synodus hæc *Telæ* haberi potuit; cum hæc urbs pertineret ad provinciam proconsularem, ut liquet ex Epistola episcoporum provincie proconsularis ad Paulum patriarcham Constantinopolitanam, et Donatianus, qui eidem præfuit, episcopus esset Teleptis omnium consensu provincie Byzacenæ oppidi. Porro cum Ferrandus decies Concilium Zellense memoret, ut fatetur Quesnellus, parum curandum, quod hujus Concilii Mss. quæ ipse legit, habeant *Telense*; cum ea ex Ferrando, qui sæculo sexto vixit, corrigenda sint, non vero hic ab exscriptoribus.